
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 4,442 5,942 -1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 4,442 5,942 -1,500

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 1,242 2,742 -1,500

1.[초]교직원문화행사 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 워크숍차량임차비 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

3.[초]특근매식비 552 552 0

1.교직원복지비 552 552 0

2.학생복지/교육격차 해소 125,345 54,410 70,935

1.급식 관리 69,532 29,679 39,853

1.학교급식운영 69,532 29,679 39,853

1.[초]급식재료구입비 60,613 24,629 35,984

1.급식용식재료비 57,326 23,731 33,595
(성립전_1추)무상급식비(식품비) : 

13,360,000원 =
13,360,000

(성립전_1추)무상급식비(식품비) : 

14,517,000원*1교 =
14,517,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

1,434,000원*1교 =
1,434,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

1,323,000원 =
1,323,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 

2,961,000 =
2,961,000

2.우유급식비 3,287 898 2,389
(성립전_1추)교직원우유급식비 : 

2,109,000원 =
2,109,000

교직원우유급식비 : 280,000원*1식= 280,000

2.[초]급식운영비 8,606 5,050 3,556

1.일반수용비 5,206 1,650 3,556
(성립전_1추)무상급식비(운영비) : 

1,853,000원*1교 =
1,853,000

(성립전_1추)무상급식비(운영비) : 

1,703,000원 =
1,703,000

2.연료비 3,400 3,400 0
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3.[초]대체인건비 156 0 156

1.기간제근로자인건비 156 0 156
(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 156,000원*1식=
156,000

4.[유]대체인건비(유) 157 0 157

1.기간제근로자인건비 157 0 157
(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 157,000원 =
157,000

2.보건관리 16,458 14,501 1,957

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,917 4,960 1,957

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건실운영 4,560 3,400 1,160

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

160,000원 =
160,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실PC구입비 : 1,000,000

원 =
1,000,000

4.[유]보건실운영(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]교직원심폐소생술교육 757 460 297

1.일반수용비 460 460 0

2.교육운영비 297 0 297
(성립전_1추)심폐소생술교육교구 구입비 :

 297,000원 =
297,000

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방실천학교운영비 : 

500,000원 =
500,000

2.학교환경위생관리 9,541 9,541 0

1.[초]먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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4.[유]먹는물관리(유) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 39,355 10,230 29,125

1.학생복지운영 39,355 10,230 29,125

1.[초]학생교과서구입 7,187 6,970 217

1.교육운영비 7,187 6,970 217 학생교과서구입지원(경상) : 217,000원 = 217,000

2.[초]통학차량(임차)운영 32,168 3,260 28,908

1.공무직인건비 2,340 2,340 0

2.일반수용비 29,828 920 28,908
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000

원*1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 12,658,000

원*1교 =
12,658,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 13,800,000

원 =
13,800,000

3.기본적 교육활동 82,277 37,105 45,172

1.교과 활동 49,938 16,705 33,233

1.교과활동지원 6,659 1,600 5,059

1.[초]학습준비물구입 840 800 40

1.학습준비물 840 800 40 학습준비물구입 : 40,000원 = 40,000

2.[초]보충과정운영 3,519 0 3,519

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비(1학

년) : 30,000원*57시간 =
1,710,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비(4학

년) : 30,000원*31시간 =
930,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비(영

어) : 30,000원*22시간 =
660,000

2.교육운영비 219 0 219
(성립전_1추)교과보충프로그램 간식비(1학

년) : 45,000원*2회 =
90,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 간식비(4학

년) : 2,000원*1명*12회 =
24,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 간식비(영

어) : 2,000원*1명*22회 =
44,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 학습교구재

등(영어) : 61,000원*1명 =
61,000

3.[초]기초학력지도 2,300 800 1,500

1.교육운영비 2,300 800 1,500
(성립전_1추)두드림학교운영비(목적) : 

1,500,000원 =
1,500,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 3,967 3,705 262

1.[초]교과운영 1,576 2,500 -924

1.교육운영비 1,076 2,000 -924 각종 대회출전경비 : -25,000원*10명*2회= -500,000

체육대회운영비 : -424,000원*1식= -424,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 0 945 -945

1.공무직인건비 0 945 -945
스포츠강사연가보상비 : -35,000원*1명*27

일=
-945,000

3.[초]학교스포츠클럽대회 960 260 700

1.교육운영비 960 260 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

700,000원 =
700,000

4.[초]태권도교육(무주군지원) 1,431 0 1,431

1.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)태권도지도자수당 : 40,000원

*30시간 =
1,200,000

2.교육운영비 231 0 231
(성립전_1추)태권도 도복·띠·티셔츠 지

원 : 231,000원 =
231,000

4.선택 교과활동 8,412 1,300 7,112

1.[초]교과운영 1,800 800 1,000

1.교육운영비 1,800 800 1,000
(성립전_1추)경제교육수업지원비(목적) : 

1,000,000원 =
1,000,000

2.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]무주교육협력지구운영 6,112 0 6,112

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)수묵화강사비(3~4학년) : 

560,000원 =
560,000

(성립전_1추)서예강사비(5~6학년) : 

350,000원 =
350,000

2.교육운영비 5,202 0 5,202
(성립전_1추)마을탐구형교육활동 : 

1,200,000원 =
1,200,000

(성립전_1추)마을체험형교육활동 : 

630,000원 =
630,000

(성립전_1추)학교특색캠프활동(겨울학교)

 : 3,100,000원 =
3,100,000

(성립전_1추)수묵화재료비(3~4학년) : 

136,000원 =
136,000

(성립전_1추)서예재료비(5~6학년) : 

136,000원 =
136,000

5.유치원 교과활동 28,900 8,100 20,800

1.[초]교과운영 7,100 8,100 -1,000
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1.일반수용비 0 1,000 -1,000
현장체험차량임차료등 : -500,000원*1대*2

회=
-1,000,000

2.교육운영비 7,100 7,100 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 =
900,000

3.[유]유아놀이중심 교육과정 운영 유치원 공간조성20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)유치원 공간조성 관련 공간 

조성비 : 5,000,000원 =
5,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)유치원 공간조성 물품 구입비

 : 15,000,000원 =
15,000,000

2.창의적 체험활동 32,339 20,400 11,939

1.자율활동 19,410 12,600 6,810

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 

본선 출품작 제작지원금 : 180,000원 =
180,000

5.[초]학교특색사업 13,630 7,000 6,630

1.교육운영비 13,630 7,000 6,630
(성립전_1추)계절학교운영비(특성화-목적)

 : 3,150,000원 =
3,150,000

(성립전_1추)겨울스키체험학습(용담댐) : 

2,480,000원 =
2,480,000

(성립전_1추)진로직업체험프로그램운영비

 : 1,000,000원 =
1,000,000

6.[유]학급교육활동경비(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 10,079 7,200 2,879

1.[초]현장학습 10,079 7,200 2,879

1.교육운영비 10,079 7,200 2,879
현장체험학습운영비(무주) : 679,000원*1

식=
679,000

(성립전_1추)현장체험학습운영비(목적) : 

2,200,000원 =
2,200,000
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3.동아리활동 2,850 600 2,250

1.[초]동아리활동 1,850 600 1,250

1.교육운영비 1,850 600 1,250
(성립전_1추)인성교육운영비 : 1,250,000

원 =
1,250,000

2.[초]독도지킴이학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)독도지킴이학교(활동비) : 

800,000원 =
800,000

(성립전_1추)독도지킴이학교(운영비) : 

40,000원 =
40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)독도지킴이학교(운영비-업무

추진비) : 160,000원 =
160,000

4.선택적 교육활동 46,726 14,457 32,269

1.방과후학교 운영 38,557 5,288 33,269

1.방과후학교운영 321 1,000 -679

1.[초]방과후교실운영 321 1,000 -679

1.교육운영비 321 1,000 -679 방과후학교재료구입 : -679,000원*1식= -679,000

2.돌봄교실운영 12,232 0 12,232

1.[초]돌봄교실운영 12,232 0 12,232

1.일반수용비 1,612 0 1,612
(성립전_1추)초등돌봄교실환경개선비 : 

1,612,000원 =
1,612,000

2.교육운영비 10,620 0 10,620
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 

3,000,000원 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 

4,620,000원 =
4,620,000

3.유치원방과후과정운영 26,004 4,288 21,716

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,088 3,088 0

1.기간제교원인건비 308 308 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원시간제기간제교원운영 17,896 0 17,896

1.기간제교원인건비 16,102 0 16,102
(성립전_1추)유치원기간제교원인건비(목

적) : 14,787,000원 =
14,787,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제교

사 성과상여금(목적) : 1,315,000원 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,794 0 1,794
(성립전_1추)유치원기간제교원법정부담금

(목적) : 1,794,000원 =
1,794,000

3.[유]유아학비지원(방과후) 4,120 0 4,120
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1.교육운영비 4,120 0 4,120
(성립전_1추)유아학비지원(방과후) : 

450,000원 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후) : 

450,000원 =
450,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비(목

적) : 2,500,000원 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비(목

적) : 720,000원 =
720,000

4.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300
유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비

 : -300,000원 =
-300,000

2.독서활동 8,169 9,169 -1,000

1.독서활동운영 8,169 9,169 -1,000

1.[초]도서구입 5,490 6,490 -1,000

1.도서구입비 5,490 6,490 -1,000 도서구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]도서관운영 2,679 2,679 0

1.일반수용비 2,679 2,679 0

5.교육활동 지원 46,840 16,040 30,800

1.교무업무 운영 17,800 7,800 10,000

1.교무학사운영 17,800 7,800 10,000

1.[초]교무학사운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]개교100주년기념사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,882 0 6,882 (성립전_1추)기념비제작 : 1,212,000원 = 1,212,000

(성립전_1추)기념품제작 : 1,190,000원 = 1,190,000

(성립전_1추)1부체육대회운영비 : 

1,800,000원 =
1,800,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)단체티셔츠구입비 : 

1,880,000원 =
1,880,000

(성립전_1추)2부 문화공연진행비 : 

800,000원 =
800,000

2.교육운영비 1,118 0 1,118
(성립전_1추)체육대회행사준비물품구입비

 : 1,118,000원 =
1,118,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)출장뷔페 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.생활지도운영 5,200 500 4,700

1.학생생활상담지도 5,200 500 4,700

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육복지우선지원사업 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 400,000

원 =
400,000

(성립전_1추)교육복지안전망지원비(1~2학

년) : 700,000원 =
700,000

(성립전_1추)교육복지안전망지원비(3~4학

년) : 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지안전망지원비(5~6학

년) : 2,000,000원 =
2,000,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)긴급물품지원비 : 600,000원 

=
600,000

3.연구학교 운영 12,600 0 12,600

1.연구학교운영 12,600 0 12,600

1.[초]어울림학교운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 6,455 0 6,455
(성립전_1추)마을멘토와함께하는학생동아

리운영(강사비) : 3,655,000원 =
3,655,000

(성립전_1추)마을교사와함께하는신나는체육놀이

수업(강사비) : 40,000원*35시간*2명 =
2,800,000

2.교육운영비 6,145 0 6,145
(성립전_1추)진로탐색활동(3~6학년) : 

800,000원 =
800,000

(성립전_1추)수지애니어그램검사(5,6학년)

 : 800,000원 =
800,000

(성립전_1추)여름학교(1~2학년)물놀이에어

바운스대여비 : 900,000원 =
900,000

(성립전_1추)마을멘토와함께하는학생동아

리운영(운영비) : 1,045,000원 =
1,045,000

(성립전_1추)꿈책만들기 : 40,000원*20명 

=
800,000

(성립전_1추)학교축제(조명+방송) : 

1,800,000원 =
1,800,000

4.학습지원실 운영 11,240 7,740 3,500

1.정보화실운영 11,240 7,740 3,500

1.[초]학교정보화지원 11,120 7,620 3,500
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산출기초(원)
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1.일반수용비 4,720 4,720 0

2.비품구입비 6,400 2,900 3,500 스마트칠판구입(목적) : 3,500,000원*1대= 3,500,000

2.[유]학교정보화지원(유) 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

6.학교 일반운영 129,343 117,739 11,604

1.학교기관 운영 45,220 34,561 10,659

1.부서기본운영 34,623 26,155 8,468

1.[초]교장실운영 4,000 4,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,423 19,955 8,468

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 17,668 9,200 8,468 관내외출장여비 : 8,468,000원*1식 = 8,468,000

4.교직원복지비 2,700 2,700 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.[유]교무부운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 10,597 8,406 2,191

1.[초]유치원운영 10,597 8,406 2,191

1.운영수당 6,220 6,220 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 3,077 886 2,191 교실가구등비품구입 : 2,191,000원*1식= 2,191,000

2.시설 장비 유지 82,423 81,478 945

1.학교시설장비유지 82,423 81,478 945
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1.[초]공공요금및제세공과금 37,420 28,420 9,000

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.전기요금 23,400 14,400 9,000 전기요금 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.기타공공요금 8,620 8,620 0

2.[초]연료비 470 470 0

1.연료비 470 470 0

3.[초]시설관리용역 11,431 11,431 0

1.일반수용비 11,431 11,431 0

4.[초]시설일반관리 25,346 30,701 -5,355

1.공무직인건비 3,600 11,955 -8,355
시설관리원인건비(자체) : -7,800,000원*1

명=
-7,800,000

초과근무수당 : -555,000원*1명= -555,000

2.일반수용비 18,326 15,326 3,000 (성립전_1추)수목관리비 : 3,000,000원 = 3,000,000

3.비품구입비 3,420 3,420 0

5.[초]화장실관리 700 3,400 -2,700

1.공무직인건비 700 3,400 -2,700 청소원인건비(자체) : -2,700,000원*1명= -2,700,000

6.[유]시설관리용역(유) 7,056 7,056 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 2,256 2,256 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 435,973 246,693 189,280
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